
                                       
                                          La Spezia  

 Via Crispi 103                                                           tel:3484085782                                                                  info@optslaspezia.it 
19121 La Spezia                                                       www.optslaspezia.it                                                          laspezia@pec.tsrm.org 
C.F. 80018140113  
   

ISTITUITO AI SENSI DELLE 

LEGGI: 4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 

11.1.2018, n. 3 

 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 392 del 23 marzo 2023 
Oggetto: adozione del Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(PTPCT) 2023/2025. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 
Richiamati: 

- il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e 
per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse; 

- il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto 
legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni 
sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni riguardante nuove norme sul 
procedimento amministrativo; 

- il Regolamento interno approvato il 16 febbraio 2023; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- la Legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 
- la Legge n. 80/2021; 
- la delibera ANAC 21 ottobre 2014 n. 145, avente per oggetto: “Parere dell’Autorità 

sull’applicazione della L. n. 190/2012 e dei decreti delegati agli Ordini e Collegi 
professionali”; 

- la nota del Ministero della Salute prot. 58776-P-27/10/2014; 
- la delibera dell’ANAC del 24 novembre 2021 n. 777 “riguardante proposte di semplificazione 

per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 
professionali” 

- il comunicato del Presidente ANAC del 3.11.2020; 

 
premesso che costituisce obbligo normativo per le pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli Ordini 
professionali, adottare un Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6 
della legge n. 80/2021, o, in caso di mancanza di personale dipendente, un Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) sebbene con le specifiche semplificazioni 
previste dalla citata normativa e dai documenti dell’ANAC; 
 
considerato che  
l’Ordine TSRM – PSTRP della provincia della Spezia non ha personale dipendente; 
l’Ordine non ha ancora adottato un PTPCT; 
il RPCT ha presentato una proposta di PTPCT; 
 
ritenuto, quindi, di adottare un PTPCT; 

tel:3484085782
http://www.optslaspezia.it/


                                       
                                          La Spezia  

 Via Crispi 103                                                           tel:3484085782                                                                  info@optslaspezia.it 
19121 La Spezia                                                       www.optslaspezia.it                                                          laspezia@pec.tsrm.org 
C.F. 80018140113  
   

ISTITUITO AI SENSI DELLE 

LEGGI: 4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 

11.1.2018, n. 3 

 

preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dal Consiglio direttivo; 
acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di adottare il Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2023/2025; 
2. di pubblicare in data 22 giugno 2023, sul sito dell’Ordine, il PTPCT, comunicando la possibilità di 
presentare osservazioni; 
3. di adottare in via definitiva il PTPCT, in assenza di osservazioni decorsi 15 giorni dalla data di 
pubblicazione, senza necessità di ulteriore atto deliberativo; 
4. di effettuare, in presenza di osservazioni presentate entro 15 giorni dalla data di pubblicazione, la 
opportuna verifica e revisione del PTPCT, da sottoporre a nuova approvazione; 
5. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al RPCT, in qualità di 
Responsabile del procedimento; 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese; 
7. di dare atto che il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo e viene inviato agli organi preposti. 
La Spezia, 22 giugno 2023 
         Il Presidente 
 

tel:3484085782
http://www.optslaspezia.it/

